
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 31 июля 2015 г. N 473 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ ОТНЕСЕНИЯ ОТДЕЛЕНИЙ ДНЕВНОГО 
ПРЕБЫВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ" И "ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ" К ГРУППЕ 
ПО СТЕПЕНИ НАПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ УСЛУГИ 

 
Во исполнение подпункта 7.1 Порядка и условий определения размеров платы за 

предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому или в 
полустационарной форме в государственных бюджетных учреждениях Нижегородской области 
"Комплексный центр социального обслуживания населения" и "Центр социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов", утвержденных постановлением Правительства 
Нижегородской области от 06.05.2015 N 268 "Об утверждении размера платы за предоставление 
социальных услуг и порядка ее взимания в государственных учреждениях социального 
обслуживания Нижегородской области", приказываю: 

1. Утвердить критерии отнесения отделений дневного пребывания (далее - ОДП) 
государственных бюджетных учреждений Нижегородской области "Комплексный центр 
социального обслуживания населения" и "Центр социального обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов" (далее - Учреждения) к группе по степени наполнения услуги "Социальное 
обслуживание в условиях дневного пребывания" (далее - комплексная услуга): 

- на период с 1 августа 2015 года и на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему 
приказу; 

- на период с 2017 года согласно приложению 2 к настоящему приказу. 
2. Управлению социальной поддержки ветеранов и инвалидов (Н.В. Лунькова): 
2.1. В срок до 1 августа 2015 года утвердить на 2015 - 2016 годы отнесение ОДП Учреждений 

по совокупности критериев к группе по степени наполнения комплексной услуги (далее - Группа). 
2.2. В срок до 1 апреля 2016 года: 
- провести аттестацию соответствия наполнения комплексной услуги ОДП Учреждений 

утвержденной Группе; 
- утвердить на 2017 год отнесение ОДП Учреждений к Группе. 
2.3. Ежегодно, в срок до 1 апреля, осуществлять мониторинг соответствия ОДП Учреждений 

утвержденной Группе в целях своевременного внесения изменений по отнесению ОДП 
Учреждений к Группе на соответствующий плановый период. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 
социальной политики Нижегородской области М.В. Ушакову. 

 
Министр 

А.А.КАВИНОВ 
 
 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A9DA8FA1403ED62936A8EA56CC468FC9DDEA3DDBF286C204A871804EBE9D0D95D52CAAFD6425CD0EF5859CD8e9R0I


Приложение 1 
Утверждены 

приказом министерства социальной 
политики Нижегородской области 

от 31.07.2015 N 473 
 

КРИТЕРИИ 
ОТНЕСЕНИЯ ОТДЕЛЕНИЙ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ (ДАЛЕЕ - ОДП) 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
"КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ" 

И "ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА 
И ИНВАЛИДОВ" (ДАЛЕЕ - УЧРЕЖДЕНИЯ) К ГРУППАМ ПО СТЕПЕНИ 

НАПОЛНЕНИЯ УСЛУГИ "СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ В УСЛОВИЯХ 
ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ" НА ПЕРИОД С 1 АВГУСТА 2015 ГОДА 

И НА 2016 ГОД 
 

Критерии отнесения ОДП к группам 1 Группа ОДП 2 Группа ОДП 3 Группа ОДП 

Общая площадь ОДП (в том числе с учетом 
дополнительных услуг, предоставляемых гражданам, 
обслуживаемым в ОДП) 

до 200 кв. м 
200 - 350 кв. 

м 
свыше 350 кв. 

м 

Количество мест 20 чел. 25 чел. 25 - 30 чел. 

Количество услуг, предоставляемых в обособленных 
оборудованных кабинетах (в том числе с учетом 
дополнительных услуг, предоставляемых гражданам, 
обслуживаемым в ОДП) 

до 8 10 - 12 15 и более 

Общая площадь обособленных оборудованных 
кабинетов по предоставлению услуг (в том числе с 
учетом дополнительных услуг, предоставляемых 
гражданам, обслуживаемым в ОДП) 

до 200 кв. м 
200 - 300 кв. 

м 
свыше 300 кв. 

м 

Площадь обособленных оборудованных кабинетов до 10 кв. м 10 - 15 кв. м свыше 15 кв. м 



по предоставлению услуг, приходящаяся на 1 
обслуживаемого (в том числе с учетом 
дополнительных услуг, предоставляемых гражданам, 
обслуживаемым в ОДП) 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
Утверждены 

приказом министерства социальной 
политики Нижегородской области 

от 31.07.2015 N 473 
 

КРИТЕРИИ 
ОТНЕСЕНИЯ ОТДЕЛЕНИЙ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ (ДАЛЕЕ - ОДП) 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
"КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ" 

И "ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА 
И ИНВАЛИДОВ" (ДАЛЕЕ - УЧРЕЖДЕНИЯ) К ГРУППАМ ПО СТЕПЕНИ 

НАПОЛНЕНИЯ УСЛУГИ "СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ В УСЛОВИЯХ 
ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ" НА ПЕРИОД С 2017 ГОДА 

 

Критерии отнесения ОДП к группам 1 Группа ОДП 2 Группа ОДП 3 Группа ОДП 

Общая площадь ОДП (в том числе с учетом 
дополнительных услуг, предоставляемых гражданам, 
обслуживаемым в ОДП) 

до 250 кв. м 
250 - 350 кв. 

м 
свыше 350 кв. 

м 

Количество мест 20 чел. 25 чел. 25 - 30 чел. 

Количество услуг, предоставляемых в обособленных до 10 12 - 14 15 и более 



оборудованных кабинетах (в том числе с учетом 
дополнительных услуг предоставляемых гражданам, 
обслуживаемым в ОДП) 

Общая площадь обособленных оборудованных 
кабинетов по предоставлению услуг (в том числе с 
учетом дополнительных услуг, предоставляемых 
гражданам, обслуживаемым в ОДП) 

до 200 кв. м 
200 - 300 кв. 

м 
свыше 300 кв. 

м 

Площадь обособленных оборудованных кабинетов 
по предоставлению услуг, приходящаяся на 1 
обслуживаемого (в том числе с учетом 
дополнительных услуг, предоставляемых гражданам, 
обслуживаемым в ОДП) 

до 10 кв. м 10 - 15 кв. м свыше 15 кв. м 

 
 

 

 


